प्रेस विज्ञप्ति

विश्व मृदा दिवस व्याख्यान

वक्ताः प्रोफेसर रतन लाल

प्रख्यात पूर्व छात्र व्याख्यान श्रृंखला को आगे बढ़ाते हुए 5 दिसम्बर 2023 को मृदा विज्ञान और कृषि रसायन विज्ञान, भा. कृ. अ. प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान नई दिल्ली और भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान पूर्व छात्र कार्यालय द्वारा संयुक्त रूप से विश्व मृदा दिवस व्याख्यान का आयोजन भारतीय समयानुसार शाम 5 बजे किया गया। यह व्याख्यान प्रोफेसर रतन लाल, ओहियो स्टेट विश्वविद्यालय, अमेरिका में मृदा विज्ञान के प्रतिष्ठित प्रोफेसर, द्वारा ऑनलाइन माध्यम से दिया गया। प्रोफेसर रतन लाल 2020 के विश्व खाद्य पुरस्कार विजेता और 2021 के पद्मश्री पुरस्कार विजेता हैं। कार्यक्रम की शुरुआत मृदा विज्ञान और कृषि रसायन विज्ञान विभाग के अध्यक्ष डॉ. देबाशीष मंडल के स्वागत भाषण और परिचय के साथ हुई। डॉ. ए.के. सिंह, कुलपित और निदेशक, भा. कु. अ. प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली ने सभी दर्शकों को सम्मानित वक्ता का परिचय दिया। विश्व मदा दिवस व्याख्यान के वक्ता प्रोफेसर रतन लाल ने विश्व मुदा दिवस 2023 की थीम' मुदा और जल: जीवन का एक स्रोत' पर एक विस्तृत जानकारी दी, जिसमें खाद्य, ऊर्जा, जल के आपसी सम्बन्ध और मृदा पारिस्थितिकी तंत्र सेवाओं पर विशेष रूप से प्रकाश डाला गया। व्याख्यान के बाद, सम्मानित वक्ता ने आईसीएआर-आईएआरआई और अन्य संस्थानों के वैज्ञानिकों और छात्रों के साथ बातचीत कर उनके संशयों का निवारण किया। कार्यक्रम के अध्यक्ष डॉ. ए.के. सिंह ने विषय को इतने रोचक तरीके से समझाने के लिए प्रोफेसर रतन लाल को बधाई दी और धन्यवाद दिया। कार्यक्रम का समापन इंडियन सोसाइटी ऑफ सॉयल साइंस के दिल्ली चैप्टर के अध्यक्ष डॉ. नयन अहमद के औपचारिक धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ।



Press Note

World Soil Day Lecture

Speaker: Prof. Rattan Lal

As a part of the Eminent Alumni Lecture Series, World Soil Day Lecture was jointly organized by the Division of Soil Science and Agricultural Chemistry (SS&AC), ICAR-Indian Agricultural Research Institute (ICAR-IARI), New Delhi and the IARI Alumni Office at 5 pm IST. The lecture was delivered by Prof. Rattan Lal, a distinguished University Professor, The Ohio State University, USA through online mode. Prof. Rattan Lal is the World Food Prize laureate of 2020 and Padma Shri awardee of 2021. The programme started with the welcome address and introductory remarks by Dr. Debashis Mandal, Head, Division of Soil Science and Agricultural Chemistry. Dr. A.K. Singh, Vice-Chancellor and Director, ICAR-IARI, New Delhi introduced the esteemed speaker to the audience. Prof. Rattan Lal, speaker of the World Soil Day lecture, delivered a detailed talk on the World Soil Day 2023 theme Soil and Water: a Source of Life, highlighting the Soil Ecosystem Services in Food, Energy, Water Nexus. After the lecture, the esteemed speaker interacted with the scientists and students of ICAR-IARI and other institutes. Dr. A.K. Singh, Chairman of the programme, congratulated and thanked Prof. Rattan Lal for elaborating the topic in such an interesting way. The programme ended with a formal vote of thanks by Dr. Nayan Ahmed, President, Delhi Chapter of the Indian Society of Soil Science.

